[image: image1.wmf]
ASSOCIAÇÃO CULTURAL E EDUCACIONAL DO PARÁ – ACEPA

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO ESTADO DO PARÁ – CESUPA

2ª ETAPA DO PROCESSO SELETIVO PARA MATRÍCULAS ESPECIAIS

EDITAL Nº. 002/2009
1. O Reitor do Centro Universitário do Estado do Pará - CESUPA, no uso de suas atribuições estatuárias e regimentais, e com base na legislação comunica a realização da 2ª Etapa do Processo Seletivo para Matrículas Especiais nos Cursos de Direito e Medicina ofertados pela Instituição, válido à Matrícula, para preenchimento de vagas no 1º semestre letivo de 2009.
2.  Poderão inscrever-se os candidatos que, na 1ª etapa, foram considerados aptos a prosseguir no Processo Seletivo para Matrículas Especiais, cuja relação nominal consta do Anexo I do presente Edital, respeitada a disponibilidade de vaga nos cursos, turnos e períodos assinalados no item 3, a seguir.

3. O Processo Seletivo a que se refere o presente Edital destina-se ao preenchimento das vagas disponíveis: nos Cursos e seus respectivos turnos e períodos:
	Curso
	Período
	Turno
	Vagas

	DIREITO
	2º
	NOTURNO
	           02

	DIREITO
	3º
	MATUTINO / VESPERTINO
	    04  *

	DIREITO
	5º
	MATUTINO
	03

	DIREITO
	7º
	MATUTINO
	01

	MEDICINA
	2º
	INTEGRAL
	02

	MEDICINA
	3º
	INTEGRAL
	01

* A escolha do turno para os candidatos classificados no 3º período do Curso de Direito, se dará pela ordem de classificação.
4.  Os candidatos devem tomar conhecimento, na Secretaria Acadêmica do CESUPA (Unidade José Malcher), do resultado da Análise do Histórico Escolar realizada na 1ª fase do Processo Seletivo e os respectivos ajustes de grade curricular ali descritos.
5. INSCRIÇÃO VIA INTERNET

 5.1 – As inscrições serão feitas via Internet. Para inscrever-se, o candidato deverá:
 5.1.1-Acessar o site do CESUPA, a partir do dia 20/01/2009, no endereço eletrônico http://www.cesupa.br/procseletivo/matesp, e seguir a seqüência de procedimentos ali descrita.

5.1.2-Preencher corretamente o Requerimento de Inscrição ao Processo Seletivo para Matrículas Especiais do CESUPA - 2009/I. O preenchimento e as informações prestadas são de inteira responsabilidade do candidato.
5.1.3-Responsabilizar-se pela observação de todos os procedimentos. O CESUPA não se responsabilizará por inscrições realizadas via Internet que não forem recebidas por fatores de ordem técnica que impossibilitem a transferência de dados, como falhas de comunicação, congestionamento de linhas ou de serviços, falta de energia elétrica e outros, ou devido ao não cumprimento, por parte do candidato, dos procedimentos estabelecidos para inscrição.
5.1.4-Ter conhecimento de que as inscrições realizadas via Internet somente serão processadas pelo Centro de Processamento de Dados do CESUPA após a confirmação, pela instituição bancária, do pagamento da taxa de inscrição, no valor de R$ 70,00 (setenta reais), o qual deverá ocorrer até o dia 27 de Janeiro de 2009, em qualquer agência da rede bancária.

5.1.5 – Confirmar sua inscrição até 29/01/09 acessando novamente o site do CESUPA, no endereço eletrônico http://www.cesupa.br/procseletivo/matesp, e seguir a seqüência de procedimentos para confirmação da inscrição ali descrita.

Observação Importante: O Candidato deverá imprimir o CARTÃO DE INSCRIÇÃO após o CESUPA confirmar o pagamento da taxa correspondente. A apresentação do CARTÃO DE INSCRIÇÃO é indispensável para o acesso ao local de prova.

5.2- Ao CONFIRMAR sua inscrição o candidato declara conhecer, submeter-se e atender a todas as disposições constantes deste Edital.

5.3- O CESUPA se reserva o direito de programar atividades acadêmicas complementares, inclusive as de campo, em turno diverso da opção original referente ao curso, indicada no ato de inscrição
6. O Processo Seletivo constará de Prova Escrita, de caráter classificatório e eliminatório, em data, hora e local indicados no quadro do item 6.1, a seguir:
6.1 -
	CURSO
	DATA
	HORÁRIO
	LOCAL

	Direito
	30/01/09
	9:00 às 12:00h
	CESUPA – Unidade José Malcher
(Av. Gov. José Malcher, 1963)

	Medicina
	30/01/09
	9:00 às 12:00h
	CESUPA – Unidade Almirante Barroso

(Av. Almirante Barroso, 3775)

6.1.1. Para acesso ao local da prova os candidatos deverão apresentar documento de identidade (original) e o Cartão de Inscrição;

6.2.1. Os Conteúdos Programáticos indicados para cada período dos respectivos cursos, encontram-se no Anexo II deste Edital.

6.2 - Não será permitido, sob qualquer pretexto, o ingresso de candidato após o início da prova.

6.3 - Será automaticamente eliminado o candidato que:
a) Não comparecer à prova, chegar com atraso ou sem a documentação exigida;

b) Obtiver pontuação inferior a 70% do total de pontos da prova;

c) Tentar, por qualquer meio, comunicar-se com outros candidatos ou utilizar-se de quaisquer expedientes fraudulentos;
d) Faltar à urbanidade para com os professores, fiscais e outros prepostos designados pela Comissão Permanente do Processo Seletivo.
7. A classificação dos candidatos far-se-á pela ordem decrescente do total de pontos obtidos na prova, observando que a pontuação deverá ser igual ou superior a 70% do total de pontos da mesma.
8. Em caso de empate, o desempate será feito com base na análise do Histórico Escolar do candidato.
9. O resultado será publicado no site www.cesupa.br e em quadros de avisos do CESUPA – Unidade José Malcher, até o dia 04/02/2009, juntamente com as orientações de Matrícula.
10. Do resultado da avaliação da prova não será aceito pedido de revisão e nem será recebido recurso de qualquer natureza.

11. A Matrícula dos candidatos classificados será realizada de acordo com o Calendário a ser divulgado à ocasião do resultado do Processo Seletivo, na Secretaria do CESUPA, Unidade José Malcher.
Belém, 14 de janeiro de 2009.

João Paulo do Valle Mendes

Reitor

[image: image2.wmf]ANEXO I DO EDITAL Nº 002/2009.
	DIREITO

	NÚMERO DE VAGAS POR PERÍODO / TURNO:

.     02 VAGAS / 2º PERÍODO / NOTURNO

	AMÉLIA GERALDINE RIBEIRO ANDRADE
	Candidatos aptos a participar da 2ª Etapa do Processo Seletivo para Matrículas Especiais no 2º período do curso, de acordo com os procedimentos definidos no presente Edital.

	ANA CRISTINA SALES CAMINHA

	CORACY MARIA MARTINS DE A. LINS

	GABRIEL MEDEIROS JACINTO DA SILVA

	JOÃO EDUARDO DA SILVA LOBATO

	LUCIANA MARA FRANÇA PORTELA

	MAIRA DE BARROS DOMINGUES

	MARIA IVANILZA TOBIAS DE SOUZA

	MARIANA  PARENTE DE SOUZA CORRÊA

	MARUCIA ROCHA DA SILVA

	NÁDIA PATRÍCIA GUERRA QUARESMA

	PAULO ROBERTO SALES BASTOS

	RONALDO COSME TEIXEIRA VALEZI

	STÉPHANE CRISTINA CAETANO CABRAL

	DIREITO

	NÚMERO DE VAGAS POR PERÍODO / TURNO:

. 04 VAGAS / 3º PERÍODO / MATUTINO / VESPERTINO

	CAMILA RIBEIRO PEREIRA
	Candidatos aptos a participar da 2ª Etapa do Processo Seletivo para Matrículas Especiais no 3º período do curso, de acordo com os procedimentos definidos no presente Edital.

	CLÁUDIO CRISTIANO C. DAS MÊRCES

	CARLOS EDUARDO GUEDES FRANCO

	DANIELE  FIGUEIRA DINIZ BAETAS

	ELIANA SILVA DE SOUZA

	HILDERNEY AZEVEDO LAGES

	JANAYNA MORAES DA VERA CRUZ

	JOSÉ RENAN PIRES DE FREITAS

	MAURICIO LEAO DE ALMEIDA

	RAFAEL DIAS CARNEIRO

	RAFAELLA AGUIAR COSTA

	TÁBATA KRISOVA DIAS LEITE

	WALDE WILDE N. DE MATOS JUNIOR

	DIREITO

	NÚMERO DE VAGAS POR PERÍODO / TURNO:

. 03 VAGAS / 5º PERÍODO / MATUTINO

	GABRIEL SILVA NASSAR
	Candidatos aptos a participar da 2ª Etapa do Processo Seletivo para Matrículas Especiais no 5º período do curso, de acordo com os procedimentos definidos no presente Edital.

	LUCIANA MACHADO FORTES

	PAULO ROBERTO LOPES DA COSTA

	DIREITO

	NÚMERO DE VAGAS POR PERÍODO / TURNO:

· 01 VAGA / 7º PERÍODO / MATUTINO

	RAINAR LIZANDRA RIBEIRO DA SILVA
	Candidatos aptos a participar da 2ª Etapa do Processo Seletivo para Matrículas Especiais no 7º período do curso, de acordo com os procedimentos definidos no presente Edital.

	MEDICINA

	NÚMERO DE VAGAS POR PERÍODO / TURNO:

· 2º PERÍODO / INTEGRAL – 02 VAGAS

	Candidatos aptos a participar da 2ª Etapa do Processo Seletivo para Matrículas Especiais no 2º período do curso, de acordo com os procedimentos definidos no presente Edital.

	HÉLIO VIEIRA MOTTA

	KAROL MAYUMI ISHIURO

	PAULO CÉZAR DE LIMA BRAGA

	FLAVIO CARDOSO DO COSTA

	MEDICINA

	NÚMERO DE VAGAS POR PERÍODO / TURNO:

· 3º PERÍODO / INTEGRAL – 01 VAGA

	ANTÔNIO MANOEL PINTO JÚNIOR

	Candidatos aptos a participar da 2ª Etapa do Processo Seletivo para Matrículas Especiais no 3º período do curso, de acordo com os procedimentos definidos no presente Edital.

	CAIO DE AZEVEDO R. TEIXEIRA

[image: image3.wmf]
ANEXO II DO EDITAL Nº. 002/2009

Matrícula Especial
CURSO DE DIREITO

Conteúdos Programáticos e Referências Bibliográficas
2º PERÍODO

1. O DIREITO COMO NORMA

1.2. CONCEITO DOGMÁTICO DE NORMA

1.3. DIREITO OBJETIVO E DIREITO SUBJETIVO

1.4. RELAÇÃO JURÍDICA

1.5. DIREITO E COAÇÃO

1.6. SANÇÃO
2. TEORIA DO ORDENAMENTO

2.1. NORMA E ORDENAMENTO

2.2.COMPLETUDE E LACUNAS

2.3. TIPOLOGIA DAS NORMAS JURÍDICAS

2.4. VALIDADE E VIGÊNCIA
3. FONTES DO DIREITO

3.1. DO COSTUME AO PRIMADO DA LEI

3.2. FONTES DO DIREITO E PODER

3.3. A JURISPRUDÊNCIA
BIBLIOGRAFIA INDICADA:

FERRAZ JR., Tércio Sampaio. Introdução ao estudo do direito. 5 ed. São Paulo:Atlas, 2007.

REALE, Miguel. Lições preliminares de direito. 26 ed. São Paulo:Saraiva, 2002.

RÁO, Vicente. O direito e a vida dos direitos. 2 vols. 4 ed. São Paulo:RT, 1997.

LIMA LOPES, José Reinaldo. O direito na história. 3 ed. São Paulo:Atlas, 2008

[image: image4.wmf]
ANEXO II DO EDITAL Nº. 002/2009

Matrícula Especial
CURSO DE DIREITO

Conteúdos Programáticos e Referências Bibliográficas
3º, 5º e  7º períodos
1. TEORIA GERAL DO DIREITO SUBJETIVO

1.1. TEORIA DA VONTADE

1.2. A CRÍTICA DE IHERING

1.3. TEORIA NORMATIVISTA DE KELSEN

1.4. TITULARIDADE DO DIREITO SUBJETIVO

1.5. RELAÇÃO COMO ELEMENTO DO DIREITO SUBJETIVO

1.6. OBJETO DO DIREITO SUBJETIVO

1.7. PROTEÇÃO DO DIREITO SUBJETIVO

2. TEORIA DA INTERPRETAÇÃO DO DIREITO

2.1. INTERPRETAÇÃO E VIOLÊNCIA SIMBÓLICA

2.2. MÉTODOS E TIPOS

2.3. INTERPRETAÇÃO E INTEGRAÇÃO DO DIREITO

3. TEORIA DA ARGUMENTAÇÃO E DECISÃO JURÍDICA

3.1. TÓPICA

3.2. DEMONSTRAÇÃO

3.3. TIPOLOGIA DOS ARGUMENTOS JURÍDICOS

4. TEORIA DO ORDENAMENTO

4.1. NORMA E ORDENAMENTO

4.2.COMPLETUDE E LACUNAS

4.3. TIPOLOGIA DAS NORMAS JURÍDICAS

4.4. VALIDADE E VIGÊNCIA

BIBLIOGRAFIA INDICADA:

FERRAZ JR., Tércio Sampaio. Introdução ao estudo do direito. 5 ed. São Paulo:Atlas, 2007.

REALE, Miguel. Lições preliminares de direito. 26 ed. São Paulo:Saraiva, 2002.

RÁO, Vicente. O direito e a vida dos direitos. 2 vols. 4 ed. São Paulo:RT, 1997.

LIMA LOPES, José Reinaldo. O direito na história. 3 ed. São Paulo:Atlas, 2008.

.

[image: image5.wmf]
ANEXO II DO EDITAL Nº. 002/2009

Matrícula Especial
CURSO DE MEDICINA
Conteúdos Programáticos e Referências Bibliográficas

2º período

(módulos i, ii e iii)

Módulo I - Introdução ao Estudo da Medicina

1. Conteúdo Programático:

· Princípios da Aprendizagem Baseada em Problemas;

·  Princípios e Diretrizes do Sistema Único de Saúde;

· Ética nas relações médico-paciente e médico-sociedade;

· Histologia e Anatomia dos principais ossos do corpo humano;

2. Referências Bibliográficas:

CARNEIRO, José; JUNQUEIRA, Luiz C. Histologia Básica. 10. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2004. 488p.

FLETCHER, Robert H.; FLETCHER, Suzanne W. Epidemiologia Clínica: Elementos Essenciais. 4. ed. Porto Alegre: Artmed, 2006. 288p.

SEGRE, Marco (Org.). A Questão Ética e a Saúde Humana. São Paulo: Atheneu, 2006. 251p.

TORTORA, Gerard J.; GRABOWSKI, Sandra Reynolds. Princípios de Anatomia e Fisiologia. 9. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2002. 1047p.
Módulo II – Implicações do Crescimento e Diferenciação Celular

1. Conteúdo Programático:

· Informação genética organizada no núcleo da célula e as  diferentes proteínas; processos de transcrição e tradução;

· Mecanismos de regulação da expressão gênica envolvidos na diferenciação e no crescimento celular;

· Padrões de herança das informações genéticas e diversidade fenotípica dos seres humanos;

· Ciclo celular e alterações no crescimento neoplásico e as cromossomopatias;

2. Referências Bibliográficas:

GRIFFITHS, Anthony J.F., et. al. Introdução à Genética. 8. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2006. 743p.

THOMPSON, James; NUSSBAUM, Robert L. Genética Médica. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2002. p.

CARNEIRO, José; JUNQUEIRA, Luiz C. Histologia Básica. 10. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2004. 488p.

CARLSON, Bruce M. Embriologia Humana e Biologia do Desenvolvimento. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 1996. 408p.

Módulo III – Ataque e Defesa

1. Conteúdo Programático:

· Mecanismos de defesa imunológica envolvidos nas respostas às agressões;

· Barreiras naturais e as respostas do organismo às agressões: inflamação aguda e crônica, resposta imune celular e humoral, adaptação e lesão celular;

· Biologia dos vírus, bactérias, fungos, parasitas e animais peçonhentos e as defesas do organismo contra esses agentes;

· Formas de agressões psicossociais e seus efeitos no organismo.

2. Referências Bibliográficas:

ABBAS, Abul K.; LICHTMAN, Andrew H. Imunologia Celular e Molecular. 5. ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2005. 580p.

JAWETZ, Ernest; LEVINSON, Warren. Microbiologia Médica e Imunologia. 7. ed. Porto Alegre: Artmed, 2006. 632p.

TORTORA, Gerard J. Microbiologia. 8. ed. Porto Alegre: Artmed, 2005. 894p.

[image: image6.wmf]
ANEXO II DO EDITAL Nº. 002/2009

Matrícula Especial

CURSO DE MEDICINA
Conteúdos Programáticos e Referências Bibliográficas
 3º período

(módulos i, ii, iii, iv, v e vi)

Módulo I - Introdução ao Estudo da Medicina

2. Conteúdo Programático:

· Princípios da Aprendizagem Baseada em Problemas;

·  Princípios e Diretrizes do Sistema Único de Saúde;

· Ética nas relações médico-paciente e médico-sociedade;

· Histologia e Anatomia dos principais ossos do corpo humano;

2. Referências Bibliográficas:

CARNEIRO, José; JUNQUEIRA, Luiz C. Histologia Básica. 10. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2004. 488p.

FLETCHER, Robert H.; FLETCHER, Suzanne W. Epidemiologia Clínica: Elementos Essenciais. 4. ed. Porto Alegre: Artmed, 2006. 288p.

SEGRE, Marco (Org.). A Questão Ética e a Saúde Humana. São Paulo: Atheneu, 2006. 251p.

TORTORA, Gerard J.; GRABOWSKI, Sandra Reynolds. Princípios de Anatomia e Fisiologia. 9. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2002. 1047p.

Módulo II – Implicações do Crescimento e Diferenciação Celular

2. Conteúdo Programático:

· Informação genética organizada no núcleo da célula e as  diferentes proteínas; processos de transcrição e tradução;

· Mecanismos de regulação da expressão gênica envolvidos na diferenciação e no crescimento celular;

· Padrões de herança das informações genéticas e diversidade fenotípica dos seres humanos;

· Ciclo celular e alterações no crescimento neoplásico e as cromossomopatias;

2. Referências Bibliográficas:

GRIFFITHS, Anthony J.F., et. al. Introdução à Genética. 8. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2006. 743p.

THOMPSON, James; NUSSBAUM, Robert L. Genética Médica. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2002. p.

CARNEIRO, José; JUNQUEIRA, Luiz C. Histologia Básica. 10. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2004. 488p.

CARLSON, Bruce M. Embriologia Humana e Biologia do Desenvolvimento. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 1996. 408p.

Módulo III – Ataque e Defesa

2. Conteúdo Programático:

· Mecanismos de defesa imunológica envolvidos nas respostas às agressões;

· Barreiras naturais e as respostas do organismo às agressões: inflamação aguda e crônica, resposta imune celular e humoral, adaptação e lesão celular;

· Biologia dos vírus, bactérias, fungos, parasitas e animais peçonhentos e as defesas do organismo contra esses agentes;

· Formas de agressões psicossociais e seus efeitos no organismo.

2. Referências Bibliográficas:

ABBAS, Abul K.; LICHTMAN, Andrew H. Imunologia Celular e Molecular. 5. ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2005. 580p.

JAWETZ, Ernest; LEVINSON, Warren. Microbiologia Médica e Imunologia. 7. ed. Porto Alegre: Artmed, 2006. 632p.

TORTORA, Gerard J. Microbiologia. 8. ed. Porto Alegre: Artmed, 2005. 894p.

Módulo IV – Peles e Anexos

1. Conteúdo Programático:

· Anatomia e a histologia normais da pele e anexos, bem como suas funções;

· Lesões elementares da pele e sua importância clínica;

· Reação da pele e tecidos moles frente à agressão sofrida por diferentes agentes lesivos externos e internos: agentes infecciosos, produtos químicos, doenças auto imunes, agentes físicos e estresse.

2. Referências Bibliográficas:

AZULAY, Rubem David; AZULAY, David Rubem. Dermatologia. 4 ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2006. 877p.

GUYTON, Arthur C.; HALL, John E. Tratado de Fisiologia Médica. 10. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2002. 973p.

TORTORA, Gerard J.; GRABOWSKI, Sandra Reynolds. Princípios de Anatomia e Fisiologia. 9. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2002. 1047p.
Módulo V – Sistema Nervoso

1. Conteúdo Programático:

· Processo de formação e desenvolvimento das estruturas do sistema nervoso e sua vascularização;

· Localização e  funcionamento básico do Sistema Nervoso Autônomo (SNA);

· Comunicação intra e intercelular das células componentes do Sistema Nervoso Central e Periférico, e o processo de neurotransmissão.

2. Referências Bibliográficas:

LENT, Roberto. Cem Bilhões de Neurônios: conceitos fundamentais de neurociência. São Paulo: Atheneu, 2004. 698p. il. (Biblioteca Biomédica).

MACHADO, Angelo B.M. Neuroanatomia Funcional. 2. ed. São Paulo: Atheneu, 2007. 363p.

MOORE, Keith L.; PERSAUD, T. V. N. Embriologia Clínica. 7. ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2004. 609p.

TORTORA, Gerard J.; GRABOWSKI, Sandra Reynolds. Princípios de Anatomia e Fisiologia. 9. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2002. 1047p.

Módulo VI – Sistema Locomotor

1. Conteúdo Programático:

· Manutenção da postura e da marcha no ser humano,

· Relação dos grupos musculares, estruturas ósseas, inervação e as articulações nos movimentos;

· Desenvolvimento embrionário das células musculares estriadas esqueléticas e identificação dos diferentes tipos de fibras quanto à estrutura morfológica, composição bioquímica e inervação;

· Desenvolvimento da consolidação óssea natural e os fatores determinantes da falha de consolidação.

2. Referências Bibliográficas:

GUYTON, Arthur C.; HALL, John E. Tratado de Fisiologia Médica. 10. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2002.

TORTORA, Gerard J.; GRABOWSKI, Sandra Reynolds. Princípios de Anatomia e Fisiologia. 9. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2002. 1047p.
PAGE
2

_1150613678.unknown